

Số: /BC-PGDĐT

Buôn Hồ, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

Kính gửi: UBND thị xã.

Căn cứ Chương trình số 02- CTr/TU ngày 06/10/2020 của Thị ủy Buôn Hồ về Chương trình làm việc toàn khóa của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã khóa XVI, nhiệm kỳ 2020-2025; Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của UBND thị xã về ban hành Chương trình công tác của UBND thị xã năm 2022;

Căn cứ Chương trình số 18-CTr/TU ngày 15/12/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Nghị quyết số 11 - NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND thị xã về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 15/12/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy;

Căn cứ Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND thị xã về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 18-CTr/TU ngày 15/12/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa;

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND thị xã Buôn Hồ tại Công văn số 737/UBND-KHTC, ngày 25/4/2022 về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, phòng GD&ĐT thị xã báo cáo một số nội dung có liên quan theo sự chỉ đạo, cụ thể như sau:

1. Công tác tăng cường xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục

1.1. Công tác triển khai, tham mưu, hướng dẫn văn bản thực hiện

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã đã tổ chức tập huấn, triển khai các văn bản:

+ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT, ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

+ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT, ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành điều lệ hoạt động Hội cha mẹ học sinh;

+ Công văn số 8447/UBND-KGVX, ngày 02/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk;

+ Công văn số 1400/SGDĐT-KHTC, ngày 08/10/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk;

- Tham mưu UBND thị xã ban hành các văn bản về công tác xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục:

+ Kế hoạch số 87/KH-UBND, ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Buôn Hồ về việc tăng cường ứng dụng CNTT trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy – học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn thị xã Buôn Hồ;

+ Công văn số 1372/UBND-GDĐT, ngày 17/10/2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT, ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

- Ban hành văn bản hướng dẫn, phê duyệt: Đầu mỗi năm học, trên cơ sở các văn bản hướng dẫn nêu trên, phòng GD&ĐT thị xã yêu cầu các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch vận động tài trợ CSVC phục vụ công tác dạy và học và đã ban hành các văn bản phê duyệt Kế hoạch của đơn vị;

1.2. Kết quả đạt được

- 100% các cơ sở giáo dục xây dựng Kế hoạch vận động tài trợ cơ sở vật chất; Kế hoạch đảm bảo các nội dung theo yêu cầu; các hạng mục xây dựng, tu sửa CSVC phù hợp với đặc điểm nhà trường; chủ yếu là công trình xuống cấp và đang xuống cấp;

- Kết quả sau 5 năm thực hiện Kế hoạch (dự kiến đến 30/6/2022):

+ Tu sửa hàng rào bị hư hỏng: khoảng 50m, trị giá khoảng: 125.000.000 đồng;

+ Lát sân trường: 1.452 mét vuông, trị giá khoảng: 580.000.000 đồng;

+ Làm nhà để xe học sinh: 19 nhà, trị giá khoảng 950.000.000 đồng;

+ Sơn sửa phòng học: 230 phòng, trị giá khoảng: 550.000.000 đồng;

+ Mua máy vi tính cho học sinh: 15 máy, 150.000.000 đồng;

+ Mua ti vi cho các lớp học: 112 chiếc, trị giá: 1.120.000.000 đồng;

+ Xây phòng học: 14 phòng, trị giá: 5.700.000.000 đồng;

+ Xây thư viện trường học: 03 thư viện, trị giá 1.450.000.000 đồng;

+ Mua bàn, ghế học sinh: khoảng 120 bộ; trị giá 90.000.000 đồng;

- Tổng giá trị các công trình từ nguồn xã hội hóa giáo dục khoảng: 10.715.000.000 đồng;

- Các công trình xã hội hóa giáo dục lớn cần phải kể đến: nhà lớp học trường MG Hoa Đào; Nhà lớp học trường TH Y Jút; phòng học trường TH Y Ngông; bếp ăn bán trú trường TH Trần Quốc Toàn; Thư viện trường TH Hoàng Văn Thụ, TH&THCS Đinh Núp, TH Lê Lợi....

2. Công tác bố trí ngân sách đầu tư CSVC cho các trường trên địa bàn thị xã

- Hàng năm, phòng GD&ĐT thị xã đã phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã danh mục các hạng mục cơ sở vật chất xuống cấp cần đầu tư xây dựng, trên cơ sở tham mưu, UBND thị xã đã kịp thời bố trí kinh phí sự nghiệp trong năm để xây dựng, tu sửa, tăng cường cơ sở vật chất;

- Hội đồng nhân dân thị xã đã ban hành Nghị quyết 44/ 2021/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 và bố trí 39.884.000.000 đồng giai đoạn 2021-2025 để xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia;

- Bên cạnh đó UBND thị xã đã bố trí vốn trung hạn của UBND thị xã để xây dựng trường học giai đoạn 2016-2020 và 2021-2015;

- Tiếp tục thực hiện lộ trình xây dựng cơ sở vật chất trường học đạt chuẩn quốc gia theo quy định tại Nghị quyết 22/NQ-HĐND, ngày 12/8/2021 của HĐND thị xã về việc thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã.

- Tiếp tục thực hiện lộ trình xây dựng cơ sở vật chất trường học đạt chuẩn quốc gia theo quy định tại Nghị quyết 23/NQ-HĐND, ngày 12/8/2021 của HĐND thị xã về việc thông qua Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 22/2020/NQ-HĐND, ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh.

- Số kinh phí giai đoạn 2018-2022: Phòng Tài chính tổng hợp, báo cáo.

3. Khuyến khích phát triển các cơ sở giáo dục đào tạo ngoài công lập

Giai đoạn 2018-2022, phòng GD&ĐT thị xã luôn Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các cấp, các phòng ban chuyên môn thuộc UBND thị xã, các cá nhân, tổ chức, đoàn thể trong và ngoài ngành giáo dục để đầu tư phát triển giáo dục; tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa, thu hút sự đóng góp của các cá nhân, tổ chức và toàn xã hội cho công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia;

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh, thực hiện tốt sự gắn kết chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội; đẩy mạnh phong trào xây dựng xã hội học tập trong cộng đồng như: Phong trào xây dựng gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học, phong trào khuyến học, khuyến tài,... hoàn thành chỉ tiêu và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục;

- Khuyến khích việc phát triển giáo dục ngoài công lập trên địa bàn.
- Kết quả:
 - + Trường ngoài công lập: 04 trường, tăng 2 trường so với giai đoạn trước năm 2018;
 - + Nhóm lớp ngoài công lập: 13 nhóm lớp, tăng 4 nhóm lớp so với trước năm 2018;
 - + Hiện tại, đang giải quyết hồ sơ, thủ tục cho 01 nhóm lớp ngoài công lập trên trường ngoài công lập (MN Tuổi Ngọc);
 - + Quy mô trường, nhóm lớp ngoài công lập ngày một phát triển cả về quy mô, số lượng và chất lượng giáo dục. Đáp ứng được tinh thần của Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND thị xã về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 18-CTr/TU ngày 15/12/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa;

4. Tồn tại, hạn chế

Không

5. Kiến nghị, đề xuất

Không

Trên đây là Báo cáo việc thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 18-CTr/TU ngày 15/12/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ban hành kèm theo Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND thị xã./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (b/cáo);
- Phòng TC-KH (t/hợp);
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT thị xã;
- Lưu: VT, (NHP,-ks).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Ngọc Cẩm